آرادی و ویسون /

بانکها و بانکداری، بانکداری نوین در جهان اسلام، ابتدا در اواسط قرن نوزدهم ایجاد شد. البته فعالیتهای واسطه‌گری مالی در جهان اسلام، جدید نبود؛ در اقتصاد پیچیده بازرگانی مسلمانان، مدت مدیدی از

مبنای اضافه قیمت مرابحه استفاده شده؛ سود حاصله بر طبق مضاربه تقسیم می‌شود.

در ۱۳۶۵ ش / ۱۹۸۶ م جهت تأسیس و صندوق واحد سرمایه‌گذاری^۱ مراقاتت شد و بعد از ۳ سال صطالیه و مشورت با حقوق‌دانان اسلامی، صندوق یاد شده فعالیت خود را آغاز کرد. بانک توسعه اسلامی به‌عنوان مقرب (مدیر) برای ویسوه فراهم شده به وسیله بانکهای تجاری اسلامی، در کشورهای اسلامی و بازارهای بین‌المللی سهام، سرمایه‌گذاری می‌نماید.

از سوی دیگر یک شرکت جدید می‌تواند به عنوان وسیله تأمین مالی تأسیس و بعد از دوره توافق شده، برچیده شود.

گسترش بانکداری اسلامی، نخستین نهادهای بانکداری نوین اسلامی، اتحادیه‌های اعتباری کشاورزان^۱ در پاکستان است که در دهه ۱۳۳۰ ش/ ۱۹۵۰ م و بانک پس‌انداز «میت‌غمر»^۲ در مصر بود که در ۱۳۴۲ ش/ ۱۹۶۳ م به صورت یک نهاد کوچک روستایی تأسیس گردید. بانک پس‌انداز «میت‌غمر» به صورت الگو به تقلید از بانکهای پس‌انداز محلی آلمان^۳ درست شد که بر اندیشه‌های «احمد النجار»^۴ بنیانگذار بانک «میت‌غمر» اثر گذاشته بود. عناصر بانفوذ در حزب سیاسی ناصر، «اتحادیه اجتماعی عرب»^۵ و برخی از مدیران ارشد در بانکهای ملی شده کشور از ابتکار احمد النجار و ماهیت

حتی برخی بانکهای اروپایی خدمات مالی اسلامی ارائه می‌کنند، از جمله بانک «کلینورث بنسون»^{۱۶} در لندن و «شرکت سهامی بانکداری سوئیس»^{۱۷}. ابزارهای مالی اسلامی به صورت روز به زیادی در سطح بین‌المللی، حتی در کشورهای غیراسلامی پذیرفته می‌شود و اصول

اسلامی بانک «سیت غمر»^{۱۸} ناخوشنود بودند. در ۱۳۵۰ ش/ ۱۹۷۱ م بانک «سیت غمر» در یک نهاد جدید دولتی یعنی «بانک اجتماعی ناصر» ادغام شد که مسئولیت جمع‌آوری زکات را به عهده داشت. افراد بسیاری، این نهاد جدید را بیشتر مؤسسه‌ای دولتی می‌دانستند تا یک بانک.

گسترش عمده بانکداری اسلامی، در دهه ۱۳۵۰ ش/ ۱۹۷۰ م با تأسیس «بانک اسلامی دبی»^{۱۹} در ۱۳۵۴ ش/ ۱۹۷۵ م، «بانکهای اسلامی فیصل»^{۲۰} در مصر و سودان در ۱۳۵۴ ش/ ۱۹۷۷ م، «مؤسسه تأمین مالی کویت»^{۲۱} در همان ساله و «بانک اسلامی اردن»^{۲۲} در ۱۳۵۷ ش/ ۱۹۷۸ م و «بانک اسلامی بحرین»^{۲۳} در ۱۳۵۸ ش/ ۱۹۷۹ م صورت گرفت. انگیزه تأسیس بانکهای اسلامی یاد شده ناشی از به خاطر اوج رونق درآمد نفت در خلیج فارس و قدرت اقتصادی در حال تزیاید دولتهای مسلمان معاهده کار در خلیج فارس و همچنین در مخالفت با نهضت عمدتاً سکولار ملی‌گرای عرب، بود.